Evidenciou   a formação   do resultado líquido através do   confronto   das receitas, despesas 

e resultados, apuradas segundo o princípio contábil do regime de competência. 

No exercício de 2022, o SINDSEMP/MA obteve no confronto entre as Receitas Arrecadadas e as 
Despesas Realizadas um Superávit no valor de R$ 30.207,38 (Trinta mil, duzentos e sete reais e 
trinta e oito centavos) 

4) DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 

No exercício de 2022 evidenciou o desempenho financeiro da entidade, comparando os 

ingressos e desembolsos por tipos de atividades (operacionais, de investimento e de 

financiamento), denotando a situação presente, futura e a liquidez. Foi elaborada pelo método 

direto e evidenciou uma geração liquida de caixa e equivalentes de caixa no valor de R$ 

8.018,38 (oito mil, dezoito reais e trinta e oito centavos) e o saldo de caixa e equivalentes de 

caixa final do exercício no valor de R$ 777.579,67 (Setecentos e setenta e sete mil, quinhentos 

e setenta e nove reais e sessenta e sete centavos) 

Vânia Márcia de Sousa Leal Nunes Vicemir Teixeira Mota Fontenelle Barros    Maria José Mendes Moreno Rocha 

Presidente do SINDSEMP/MA     Diretor Administrativo e Financeiro          Contador CRC MA n.º011418/O-6